
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 188512	
3η τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/ 
137582/646/27.12.2022 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Υποδο-
μών και Μεταφορών και «Προκήρυξη της Δρά-
σης με τίτλο «ΠΡΑΣΙΝΑ ΤΑΞΙ», που θα υλοποιηθεί 
με την υποστήριξη του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας» (Β’ 6789).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2831/2023 της Επιτροπής της 
13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Τον ν. 4710/2020 «Προώθηση της Ηλεκτροκίνησης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 142) και ιδίως το άρθρο 62 αυτού.

5. Τον ν. 4936/2022 «Εθνικός Κλιματικός Νόμος - Με-
τάβαση στην κλιματική ουδετερότητα και προσαρμο-
γή στην κλιματική αλλαγή, επείγουσες διατάξεις για την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης και την προστασία 
του περιβάλλοντος» (Α’ 105).

6. Την υπ’ αρ. 3/19.12.2024 απόφαση του Κυβερνητι-
κού Συμβουλίου Οικονομικής Πολιτικής «Κύρωση του 
αναθεωρημένου Εθνικού Κλιματικού Σχεδίου για την 
Ενέργεια και το Κλίμα (ΕΣΕΚ) (Β’ 6983). 

7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης 
(Α’ 133).

8. Τον ν. 4439/2016 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νο-
μοθεσία της Οδηγίας 2014/94/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 22ας Οκτωβρίου 2014 
για την ανάπτυξη υποδομών εναλλακτικών καυσίμων, 
απλοποίηση διαδικασίας αδειοδότησης και άλλες διατά-
ξεις πρατηρίων παροχής καυσίμων και ενέργειας και λοι-
πές διατάξεις» (Α’ 222), και ειδικότερα το άρθρο 3 αυτού.

9. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), και 
ειδικότερα τα άρθρα 20 και 77 αυτού.

10. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’ 154)

11. Τον ν. 2472/1997 περί «Προστασίας του ατόμου 
από την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτή-
ρα» (Α’ 50). 

12. Τον ν. 3471/2006 περί «Προστασίας δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και της ιδιωτικής ζωής στον το-
μέα των ηλεκτρονικών επικοινωνιών και τροποποίηση 
του ν. 2472/1997» (Α’ 133). 

13. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’ 190).

14. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 131). 

15. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44). 

16. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114). 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6209

77421



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77422 Τεύχος B’ 6209/19.11.2025

17. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

18. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 178).

19. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

20. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων. (Α’ 130), όπως ισχύει 
μετά την τροποποίησή του με το π.δ. 82/2023 «Μετονο-
μασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139).

21. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

22. Την υπό στοιχεία Υ7/20.03.2025 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο 
Κυρανάκη» (Β’ 1365). 

23. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/37371/ 
2512/04.04.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού 
και Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση 
Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Νικόλαο Τσάφο» (Β’ 1660). 

24. Την υπ’ αρ. 42863/438/27.05.2019 κοινή υπουρ-
γική απόφαση με τίτλο «Καθορισμός των όρων, των 
προϋποθέσεων και των τεχνικών προδιαγραφών για 
την εγκατάσταση συσκευών φόρτισης συσσωρευτών 
ηλεκτροκίνητων οχημάτων (σημεία επαναφόρτισης), 
στις εγκαταστάσεις εξυπηρέτησης οχημάτων, σε δημο-
σίως προσβάσιμα σημεία επαναφόρτισης κατά μήκος 
του αστικού, υπεραστικού και εθνικού οδικού δικτύου 
καθώς και σε χώρους στάθμευσης δημόσιων και ιδιωτι-
κών κτιρίων» (Β’ 2040).

25. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων ΠΔΕ (Τροποποί-
ηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής απόφα-
σης 46274/02.09.2014 ΦΕΚ Β’ 2573)» (Β’ 2857).

26. Την υπ’ αρ. 160186/03.10.2025 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Ένταξη 
της Πράξης «ΠΡΑΣΙΝΑ ΤΑΞΙ» με Κωδικό ΟΠΣ 5227247 
στο «Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 2021-2025» (ΑΔΑ: 6Τ3Χ465ΧΘΞ-Μ1Σ).

27. Την υπ’ αρ. 3862/16.10.2025 απόφαση του Αναπλη-
ρωτήΥπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
με την οποία εγκρίνεται η ένταξη του έργου «Πράσινα 
Ταξί» στο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επεν-
δύσεων (ΑΠΔΕ) 2025, στη ΣΑ ΝΑ471 (κωδικός Έργου 
2025ΝΑ47100030) (ΑΔΑ: ΨΧΒΗΗ-ΞΩ2).

28. Την υπό στοιχεία 171627 ΕΞ 2025/01.10.2025 του 
Αν. Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Ανάκληση της Απόφασης Ένταξης και της τροποποίη-
σης αυτής του έργου «SUB.2.2. Πράσινα Ταξί» (Κωδικός 
ΟΠΣ ΤΑ 5150133, Κωδικός ΑΠΔΕ 2024ΤΑ77100000 και 
2021ΤΑ07500008) της Δράσης 16924 «Ηλεκτροκίνηση 
συγκοινωνιών» στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας» (ΑΔΑ: ΡΔΟΠΗ-Δ1Φ). 

29. Τις υπό στοιχεία ΓΝ 168/2022 και ΓΝ 173/2023 γνω-
μοδοτήσεις της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύ-
σεων της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής 
και Στρατηγικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

30. Την υπ’ αρ. 172215/22.10.2025 εισηγητική έκθεση 
Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

31. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/137582/646/ 
27.12.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομι-
κών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υποδομών και Με-
ταφορών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Προκήρυξη 
της Δράσης με τίτλο «ΠΡΑΣΙΝΑ ΤΑΞΙ» (Β’ 6789) όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 52248/2024 (Β’ 1256) και 
243490/2024 (Β’ 7215) κοινές αποφάσεις των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Υποδομών και Με-
ταφορών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

32. Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα έχει καταβληθεί σε δι-
καιούχους της δράσης ποσόν ύψους ενός εκκατομυρίου 
εκατόν ενενήντα τεσσάρων χιλιάδων ογδόντα ένα ευρώ 
και τριάντα τριών λεπτών (1.194.081,33 €) από πόρους 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (Κωδικοί 
Έργου Α.Π.Δ.Ε. 2024ΤΑ77100000 και 2021ΤΑ07500008).

33. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δημοσιονομική δαπάνη ποσού ύψους δύο εκκα-
τομυρίων τριακοσίων πέντε χιλιάδων εννιακοσίων δέκα 
οκτώ ευρώ και εξήντα επτά λεπτών (2.305.918,67 €) προ-
έρχεται από πόρους του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυ-
ξης (Κωδικός Έργου 2025ΝΑ47100030). 

34. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Πρό-
γραμμα επιδότησης ηλεκτρικού ταξί - Πράσινα Ταξί» και 
Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (ΜΑΚ) στο ΕΜΔΔ - ΜΙ-
ΤΟΣ 828941, αποφασίζουμε: 

Την τρίτη (3η) τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΑΤΗ/137582/646/27.12.2022 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
Υποδομών και Μεταφορών και Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων «Προκήρυξη της Δράσης με τίτλο «ΠΡΑΣΙΝΑ ΤΑΞΙ», 
που θα υλοποιηθεί με την υποστήριξη του Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 6789), ως εξής: 

Άρθρο 1

Στον τίτλο απαλείφεται η φράση «που θα υλοποιηθεί 
με την υποστήριξη του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας» και ο τίτλος διαμορφώνεται ως εξής: «Προκή-
ρυξη της Δράσης με τίτλο ’’ΠΡΑΣΙΝΑ ΤΑΞΙ”».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77423Τεύχος B’ 6209/19.11.2025

Άρθρο 2 
Το άρθρο 5 τροποποιείται ως προς τον μηχανισμό 

χρηματοδότησης και το ύψος του συνολικού προϋπο-
λογισμού, απαλείφεται η κατανομή του προϋπολογισμού 
ανά Περιφέρεια και το άρθρο 5 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 5 
Προϋπολογισμός της Δράσης (Δημόσια Δαπάνη)

Ο συνολικός προϋπολογισμός της δράσης ανέρχε-
ται στο ποσόν των τριών εκατομμυρίων πεντακοσί-
ων χιλιάδων ευρώ (3.500.000,00€). Ειδικότερα, ποσόν 
ύψους ενός εκατομμυρίου εκατόν ενενήντα τεσσάρων 
χιλιάδων ογδόντα ένα ευρώ και τριάντα τριών λεπτών 
(1.194.081,33 €) αφορά ενισχύσεις που ήδη καταβλήθη-
καν στους δικαιούχους από πόρους του Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας (Κωδικοί Έργου Α.Π.Δ.Ε. 
2024ΤΑ771000000 και 2021ΤΑ07500008) και ποσόν 
ύψους δύο εκατομμυρίων τριακοσίων πέντε χιλιάδων 
εννιακοσίων δέκα οκτώ ευρώ και εξήντα επτά λεπτών 
(2.305.918,67 €) προέρχεται από πόρους του Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης 2021- 2025 (Κωδικός Έργου 
2025ΝΑ47100030).

Οι ενισχύσεις της παρούσας Δράσης θα διατεθούν στο 
πλαίσιο του Κανονισμού για ενισχύσεις ήσσονος σημα-
σίας (ΕΕ) 2023/2831 της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 
2023 (de minimis).»

Άρθρο 3
Το τελευταίο εδάφιο του άρθρου 6 τροποποιείται ως 

προς την ημερομηνία ολοκλήρωσης της δράσης και δι-
αμορφώνεται ως εξής: 

«Η ολοκλήρωση της δράσης, ήτοι η καταβολή της δη-
μόσιας δαπάνης στους ωφελούμενους/τελικούς αποδέ-
κτες, δεν μπορεί να υπερβαίνει την 30η Ιουνίου 2026.» 

Άρθρο 4
Η παρ. 2 της ενότητας 16.2 του άρθρου 16 τροπο-

ποιείται ως προς της υπηρεσία της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) η οποία είναι αρμόδια 
υποβολής αιτήματος χρηματοδότησης του έργου προς 
την Διεύθυνση του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και η παρ. 2 της ενότητας 16.2 του άρθρου 
16 διαμορφώνεται ως εξής: 

«2. Η Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών, υποβάλλει αίτημα χρη-
ματοδότησης του έργου προς τη Διεύθυνση Δημοσίων 
Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών κατόπιν τεκμηριωμένου αιτήματος του 
Φορέα Υλοποίησης της δράσης, μέσω ePDE.»

Άρθρο 5

Διαγράφεται το τρίτο εδάφιο της ενότητας 11.1 του 
άρθρου 11 που αφορά στην υποχρέωση τήρησης του 
Κανονισμού (ΕΕ) 241/2021 και του άρθρου 6 της υπό 
στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και η ενότητα 
11.1 διαμορφώνεται ως εξής: 

«11.1 Υποχρεώσεις Φορέα Υλοποίησης
Ο Φορέας Υλοποίησης οφείλει να προβεί στις απα-

ραίτητες ενέργειες δημοσιότητας σύμφωνα με το ισχύ-
ον θεσμικό πλαίσιο. Οι ενδιαφερόμενοι θα μπορούν να 
ενημερώνονται και από την επίσημη διαδικτυακή πύλη 
της δράσης.»

Άρθρο 6

1. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναγραφόμενα στην υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/137582/646/27.12.2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Υποδομών και Μεταφορών και Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Προκήρυξη της Δράσης 
με τίτλο “ΠΡΑΣΙΝΑ ΤΑΞΙ”, που θα υλοποιηθεί με την υπο-
στήριξη του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 
(Β’ 6789).

2. Η κωδικοποιημένη Αναλυτική Πρόσκληση της Δρά-
σης και τα Παραρτήματα αυτής όπου έχουν ενσωματω-
θεί όλες οι τροποποιήσεις και συμπληρώσεις της παρού-
σας θα αναρτηθούν στην ιστοσελίδα του προγράμματος 
https://prasinataxi.gov.gr.

3. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Παπάγου, 18 Νοεμβρίου 2025

Οι Υπουργοι

	 Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας	 Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών	 και Οικονομικών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ	 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Αναπληρωτής Υπουργός	 Περιβάλλοντος 
Υποδομών και Μεταφορών	 και Ενέργειας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ	 ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

Υφυπουργός Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΑΦΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77424 Τεύχος B’ 6209/19.11.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02062091911250004*


		2025-11-20T10:06:56+0200




